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Republika e Kosovés
Republika Kosova-Republic of Kosovo
Qeveria-Vlada-Government
Ministria e Shéndetésisé / Ministarstvo Zdravija / Ministry of Health
Agjencia e Kosovés pér Produkte dhe Pajisje Medicinale/Kosovska Agencija za Medicinske
Proizvoda/Kosovo Medicines Agency
Nr.154/V/2024
Daté: 02.05.2024
Agencia e Kosovés pér Produkte dhe Pajisje Medicinale né bazé t& Nenit 25 t& Ligjit nr. 08/L.-017
pér Agjenciné pér Parandalimin e Korrupsionit (Gazeta Zyrtare nr. 19, dat&¢ 21.07.2022),
udhézimeve pér pérpilimin dhe zbatimin e planeve t€ integritetit, t& pércaktuara me Metodologjiné
pér Planet e Integritetit, t& miratuar nga Agjencia pér Parandalimin e Korrupsionit, zv. Kryeshefi
Ekzekutiv i AKPPM — s&, nxjerr:

VENDIM

1. Miratohet Plani i Integritetit i hartuar nga Grupi Punues, i caktuar me Vendimin
Nr. 148/1V/2024 i datés 24.04.2024.

2. Znj. Nadire Lleshi — Udhgheqése e Divizionit t& Produkteve Medicinale me Emra
t& Mbrojtur Gjenerik, caktohet person pérgjegjés pér monitorimin e zbatimit t&
Planit t& Integritetit.

3. Ky vendim hyn né fuqi ditén e miratimit.

Arsyetim

Ky vendim nxirret me qéllim t€ pgrmbushjes s& obligimeve ligjore t& pércaktuara me Ligjin Nr.
08/L-017 pér Agjenciné pér Parandalimin e Korrupsionit (Gazeta Zyrtare nr. 19, dat& 21.07.2022),
né raport me detyrimet e administratés gendrore dhe agjencité e pavarura, si dhe autoritetet
komunale pér miratimin e Planeve t& Integritetit.

N& kuadér 18 késaj, sipas udhézimeve pér pérpilimin dhe zbatimin e planeve t& integritetit t&
Metodologjisé pér Planet e Integritetit, t& miratuar nga Agjencia pér Parandalimin e Korrupsionit,
me daté 26.07.2023, Zv. Kryeshefi Ekzekutiv i Agjencionit t& Kosovés pér Produkte dhe Pajisje
Medicinale (AKPPM) nxjerr vendim pér miratimin e Planit t& Integritetit. t¢ hartuar nga grupi
punues, i caktuar me Vendim nr. 148/1V/2024, daté 24.04.2024. t& theksuar si né pikén | t€
dispozitivit t&¢ Vendimit.
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Znj. Nadire Lleshi, sipas pikés 2 t& dispozitivit t& kétij vendimi caktohet person pérgjegjés per
monitorimin e zbatimit & Planit t& Integritetit, i cili monitoron procesin sipas planit t€ integritetit,
zbatimin e masave & pérmirésimit nga institucioni, pérgatit treguesit pér vlerésimin e efikasitetit
dhe vler&simin e rezultateve t& masave té propozuara pér p€rmirésimin e integritetit.

Nga ajo ¢faré u theksua né arsyetim. u vendos si ng dispozitiv t& ké&tij Vendimi.

Z¥, Kryéshefi Ekzekutiv i AKPPM — s&
Sejdé Tolaj
=TT

/
,.,":: 5/‘ = ‘\I
/

7
o; L D
r

i

Vendimi iu dorézohet:

- Kryeshefit t6 AKPPM-sé;

- Anétaréve té Grupit Punues;

- Personit pérgjegjés;

- Agjencisé pér Parandalimin e Korrupsionit
- Arkivit té AKPPM-sé.
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2. a e Integritetit
% )N'.. .
Agjencia ke dhe Pajisie Medicinale - AKPPM, né vazhdimési ka bére
pérpjekje p hic cilésing e shérbimeve publike me géllim t& mbrojtjes sé
shéndetit t £s s& Kosovés,

latin toné pér ta luftuar korrupsionin. Drejtuesit e AKPPM
‘endosméri politikén “zero tolerancé”™ ndaj korrupsionit,

do ¢ tjetér e integritetit.

me t& péreaktojmé ekspozimet e mundshme té organeve

roceseve dhe punonjésve, ndaj korrupsionit dhe
tike. Pérmes planit t& integritetit, ne eliminojmé
orcimin e sundimit t& ligjit dhe besimin e qytetaréve
atés AKPPM-sé.

sielljeve tj

pérgjegjés pér parandalimin efikas, zbulimin me koh& dhe hetimin e
rimit apo gdo shkeljeje tjetér té integritetit né AKPPM. Ne Jemi t& vendosur
iin ¢ mandatit dhe detyrave tona t& veprojms ndershém, guximshém, t& matur.
Irejté dhe me profesionalizém. Té mos keqpérdorim asnjéheré detyrén zyrtare si
dhe gasjen ¢ besuar né resurset publike, pér cfarédo pérfitimi personal apo pér t& tjerét.

Té ndérmarrim t& gjithé hapat e nevojshém pér 1€ parandaluar dhe zgjidhur ¢farédo konflikti
real, t& dukshém apo potencial t& interesit ndérmjet pérgjegjésive tona zyrtare dhe ¢éshtjeve
tona privatgné t& miré t& interesit publik. T& permbahemi nga pérfshirja né ¢farédo biznesi apo
1 dpo nga € pasurit e ¢farédo interesi financiar apo interesi tjetér personal, g& éshté
i€ n¢ mospérputhje me kryerjen e detyrave zyrtare. Té& shmangim nepotizmin
1¢ punésim dhe ofrimin e shérbimeve. Té pérmirésojmé konsiderueshém
daluese t¢ korrupsionit duke zbatuar me pérpikéri planin e integritetit. Té&
3do sjellje g¢ mund t& humbé integritetin e AKPPM-sé.

politikat to
pérmbahe

Andaj, uné deklaroy pérkrahjen time té ploté dhe pérkushtimin tim maksimal pér t& gjitha
pérpjekjet qizojng, zhyillojné dhe pérmirésojné vazhdimisht sistemin e menaxhimit 1&
integritetit ' PPM-
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3. Parimet e menaxhimit t& Integritetit

3.1 Lidershipi
Menaxhmenti i lagtédulietné ményré t& dukshme té demonstrojé njé pérkushtim aktiv t& bazuar
né fakte pér integritetin. Kjo do té
pérmes zhvi:  politil € ntegritetit. Eshté shumé e réndésishme q& ky pérkushtim &
jeté i vazhd im né :
t& jashtme ¢

3.2 Pg
Eshté shun lit |
; Megjithaté, - pérfshirja kuptimplote kérkon edukimin e

me ¢eshtjet & kané & bé&jné me integritetin, ngritjen e
&@;ﬁzg@ﬁi{poziﬁv pér puné. Komunikimi efektiv i jashtém
@g 1€ réndésishme pér puné t& suksesshme ekipore né
ményré qé 1€ marrin dhe t& mbajné & njéjtin kuptim pér projektin
derisa ésht¢

3.3

Objektivi
zvogéluar/el

i Planit t& Integritetit &sht& t& rrisg pérpjekjet dhe burimet pér (&
E ményr€ progresive dhe sistematike shkaget dhe efektet shkatérruese 1&
jeve jo etike dhe jo profesionale ngé AKPPM.

-
e §
B w

uté gj??ﬂ%f-z)frtarét, njésité né AKPPM, si dhe personat fizik
ihen n& lufién kundér korrupsionit, sjclljeve jo etike dhe

ive mbi reziget e korrupsionit, sensibilizimi i qytetaréve
eliminimin e korrupsionit dhe sjiclljeve jo etike dhe

i€ rasteve 1€ korrupsionit dhe sjelljeve jo etike ng AKPPM:
timin e shérbimeve nga ana ¢ AKPPM ndaj sektorit publik




*  Ruitja e besueshmérise, reputacionit dhe parandalimit t& mashtrimit:
*  Krijimi dhe mirémbajtja e partneriteteve né lufién kundér korrupsionit dhe sjelljeve
jo etike dhe veprimeve jo profesionale si dhe forcimi i sundimit té ligjit.

limit té Planit té Integritetit

kument qg vleréson ligishméring e punss, integritetin
menyrén se si institucioni dhe punonjésit e tij veprojné
it ndaj rrezigeve, ndaj ndodhjes dhe zhvillimit t&
¢ papranueshme etike dhe profesionac.

Plani i IntcBriletit kye B nga:

Crisé t& identifikuar dhe t& vlerésuar pér 1€ gjitha fushat e

: rmirésimin e integritetit q& pérshkruan né detaje t& gjitha
tohen pér t€ zvogéluar cenueshméring e integritetit, si dhe afatin

gjegjcsit pér zbatimin e kétyre masave.

Me rastin e t& Planit t& Tntegritetit béhet vierésimi i cenueshmérisé sé integritetit pér
t& gjitha fu e funksionimit. T& gjith& t& punésuarit kang pasur mundé&si t& marrin pjesé né
vler€simin @ wrezikut t¢ fushave t& funksionimit t& AKPPM-sg, t& propozojné masa pér t&

pérmirésuakintegritetin, cilésing e pérgjithshme t¢ menaxhimit si dhe oftimin e shérbimeve.

3.1 Fazat e zhvillimit ¢ Planit & Integritetit
Zhvillimi i Planit t& Integritetit pérbéhet prej disa fazave si né vijim:

za e paré: Me vendim € Kryeshefit Ekzekutiv éshté eméruar grupi punues pér
arfimin ¢ Planit t& Integritetit t&¢ AKPPM-sé. ku jané pérfshirg t& gjiths udhé&heqésit e
organizative t& AKPPM- s& si dhe me vendim &shté eméruar Kordinator: i
it. Grupi punues ka shqyrtuar dhe analizuar bazén ligjore mbi hartimin,

dhe zbatimin e Planit t& Integritetit, gjithashtu grupi punues &shté
agjendén deri n& miratimin e Planit t& Integritetit, ku jané pérfshiré fazat

sultimit dhe miratimit.

¢ Faza pi punues ka analizuar pyetésorin dhe ka shtriré diskutimin mbi bazén
i L@ nxjerra prej pyetésorit jané pércaktuar fushat specifike dhe t&

c jané identifikuar rreziget e integritetit t8 AKPPM-s&, N& njé
¢ percaktuar rreziget me prioritet dhe vendosur masat pér

€ vecant€ grupi punues ka finalizuar t& gjitha rreziget dhe
luke 1 pEercaktuar pérgjegjésit dhe periudhen kohore (&
€ shpérndar€ pér njé konsultim t& pérgjithshém tek t& gjithé
fatimit nga Kryeshefi Ekzekutiv.




5.2 Metodologjia e vierésimit té rrezikut
Metoda e Vlerésimit té rreziqeve pércakton probabilitetin e shfagjes dhe pasojave t& cenimit t&

integritetit dhe formave 1€ tjera t& sjelljes s& kundérligjshme ose jo etike.

Pérmes vlerésimit t ikut pércaktohet mundésia e ndodhjes dhe niveli | pasojés, i cili mund
t€ jet&: i uléth iveli pérfundimtar i rrezikut pércaktohet sipas matricés s&
rrezikut, né 1 mes mundésisé dhe pasojés.
5.2 ¢ rrezikut
Matrica e ndéson te H __garl‘[et rremku né fushat apo aktivitetet e
AKPPM-s pejﬁi d!ke ﬁentlﬁkuar & gjltha veprimet /mosveprimet
g€ mund té e mundshem5 K}O € béné mé té lehté prioritizimin
e ¢éshtjev, .mas;pe atykm@shte mé e nevojshme pér té mbajtur
fushat apo mw zave
Figura 1 .
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Ulét Mesatar Larté
Probabiliteti/Gjasat

sh i probabilitetin/gjasén me pasojén/ndikimin, duke
(31 IOj'X p&ﬁmja (1-10)", treguar né figurén si mé larté,

Intensiteti
pérdorur

5.2.2 I thshém i rrezikut
Vlerésimi i : & korrupsionit dhe formave t¢ tiera t& démtimit t&
si n¢ tabelgn e mé poshtme:




B Rreziku me intensitet t& ulét - mundésia e ndodhjes s& korrupsionit ose formave tjera té
cenimit t& integritetit &shté shumé e voggl pér shkak t& masave ekzistuese & kontrollit,

(] Rreziku me intensitet t& mesém —ndodhja e korrupsionit ose formave tjera t& cenimit t&
por masat e kontrollit menaxhojné kété rrezik.

Harté — korrupsioni ose format ¢ tjera € cenimit t& integritetit

integritetit &sht

t t¢ Planit té Integritetit dhe raportimi

Fjans tive. si né hartim ashtu edhe né& zbatim, dhe se
i 1 Integritetit &shté ndjekur.

procedurat

€ zbatimi i Planit behet n& pérputhje me orarin dhe se rezultatet ¢

Raportimi
planifikua u ashtu, pas hartimit t& raportit pér zbatimin e Planit t& Integritetit
nga zyrtari 11és brenda AKPPM - sg, raporti duhet t& dérgohet pér vlerésim né Agjencing

pér Parand e Korrupsionit n& pérputhje me metodologjiné pér Planin e Integritetit.

7. FuShat e rrezikut
7.1 Fushat e pérgjithshme t& Rrezikut

Fushat e pérgjithshme té rrezikut shembull jané:

Publike dhe Menaxhimi i Financave Publike;
i1 Burimeve Njerézore;
e Sig ologjisé s¢ informacionit.

7.2 Fushat
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Republika e Kosovés
Republika Kosova-Republic of Kosovo
Qeveria-Vlada-Government
Ministria e Shéndetésisé / Ministarstvo Zdravija / Ministry of Health

Agjencia e Kosovés pér Produkte dhe Pajisje Medicinale/Kosovska Agencifa za Medicinske
Proizvoda/Kosova Medicines Agency

Nr.148/1v/2024

Daté: 24.04.2024

Agencia e Kosovés pér Produkte dhe Pajisje Medicinale n& bazé t& Nenit 25 t& Ligjit nr. 08/L-017

pér Agjencing pér Parandalimin e Korrupsionit (Gazeta Zyriare nr. 19, dats 21 07.2622),

udhézimeve pér pérpilimin dhe zbatimin e planeve € integritetit, t& péreakiuara me Metodologjing

per Planet e Integritetit, {8 miratuar nga Agjencia p&r Parandalimin e Korrupsionit, zvy. Kryeshefi
Ekzekutiv i AKPPM -- SE, nxjerr:

VENDIM

Y. Cakiohet Grupi Punues pér hartimin e Planit t& Integritetit, ng perputhje me pérpilimin
dhe zbatimin ¢ planeve t& integritetit, me pérbérjen si ng vijim:

Nadire Lleshi - kryesuese
Driton Bajramaj — anétar
Dukagjin Zabergja — anétar
Bashkim Sadiku — anétar
Haki Ejupi — anétar

Lutfi Mulaku — anétar
Arian Ahmeti — angtar
Bersan Kolgeci — anétar

. Yl Gashi — anétar

10. Sevdije Rushiti — anétare
11. Arnesa Hyseni — anétare

P RNAD R W~

11 . Obligohet grupi Punues t& PpErgatisé njé program pér hartimin e Planjt € Integritetit,
permes st cilit do t& informojé punonjésit pér qéllimin, réndésing dhe ményrén e hartimit
t&€ Planit t& Integritetit, do t& vler€sojé gjendjen aktuale t& funksionimit t& institucionit dhe
do (€ analizojé masat ekzistuese pér menaxhimin e mezikuyt t& korrupsionit, do t& vierésoji
intensitetin e rrezikut (6 korrupsionit, do t& propozojé afate dhe persona pérgjegjés pér
zbatimin ¢ masave pérmirésuese g€ ulin rrezikun e Korrupsionit, si dhe do & informojng



punenjésit pir situatén né institucion duke vler€suar intensitetin e rrezikut & korrupsionit
dhe planin e zbatimit t& masave pérmirésuese. Grupi Punues mund t& pérfshijé punonjis
1€ tjeré t& institucionit né hartimin e Planit t& Integritetit.

HI. Grupi i Punés pérfundon hartimin e Planit tz Integritetit jo mé& vons se pesé (5) dite
pune.

IV. Personi pérgjegiés pér miratimin e Planit t& Integritetit &shtg znj. Nadire Lleshi.
V. Ky vendim hyn ng fugi ditén e miratimit.
Arsyetim

Ky vendim nxirret me qéllim t& p&rmbushjes s& obligimeve ligjore t& péreaktuara me
Ligjin Nx. 08/1.-017 PEr Agjencing pér Parandalimin e Korrupsionit (Gazeta Zyrtare nr.
19, dat& 21.07.2022), ne raport me detyrimet e administratés gendrore dhe agjencité e
pavarura, si dhe autoritetet komunale Pér miratimin e Planeve t& Integritetit,

Prandaj, duke ¢ marrs parasysh réndésing dhe géllimin e hartimit dhe 1€ miratimit i& Planit
i integritetit, si nj&¢ dokument i cili paraqget rezultatin e vetsvlerésimit t& ekspozimit 1&
institucionit ndaj korrupsionit dhe formave tjera & cenimit t& integritetit, g&llimi i & cilit
€shté t& ruajé dhe PEmmirésojé integritetin e institucionit duke thjeshtuar procedurat, duke
forcuar llogaridhénien. kontrollin e kompetencat diskrecionale, edukimin, forcimin .
etikés, krijimin ¢ nj& sistemi efektiv kontrolli dhe eliminimin e praktikave joefikase.
Grupi punues si ng pikén 1 € dispozitivit t& kétij Vendimi, gshte pérgjegjés q¢ gjaté punés

dispozitivit, si dhe t& veprojé sipas udhézimeve dhe procedurave standarde t& péreaktuara
me Metodologjing pér Planet e Integritetit, t& miratuar nga Agjencia pér Parandalimin e
Korrupsionit. Me g&llim t& keijimit t& njé mekanizmj institucional, i cili do t& kontribugjé
ne rritjen e efikasitetit dhe efektivitetit & funksionimit t& institucionit, nga se u tha me

larté, u vendos si ng dispozitiv t& ké&tij vendimi.

Sejde 1/"91;. j

Z\'.!(]'_\'csllggfj AKPPM-sé,

Vendimi iu dérgohet:

Kryeshefit t¢ AKPP-sé:

Kryesueses dhe dnéiareve té rrupil Pumies:;
Agjencisé pér Parandalimin e Korrupsionit
Arkivit 16 AKPPM-s¢



SHTOJCA NR.4- PROCESVERBALI I MBLEDHJES Si GRUPIT PUNUES PER
HARTIMIN E PLANIT TE INTEGRITETIT

Data e takimit: 26/04/2024
Vendi: Hotel&Restorant “Trofta™

Pjesémarrja: Nadire Lleshi, Driton Bajramaj. Sevdije Rushiti, Bashkim Sadiku, Dukagjin
Zabérgja, Haki Ejupi, Lutfi Mulaku, Arian Ahmeti, Bersan Kolgeci, Y1l Gashi. Arnesa Hyseni,
Sadri Rrmoku dhe Mirlinda Ahmeti.

Takimi filloi n€ orén: 09:15h

Rendi i dités (agjenda ) :

09:15-12:00 Fillimi i takimit t& grupit punues rreth hartimit t& planit t& integritetit t& AKPPM-sé;
12:00-13:00 Pauzé pér dreke;

13:00-14:30 Vazhdimi i takimit dhe pérgaditja e parimeve dhe procesit t& zhvillimit dhe
monitorimit t& planit instituciona) t& integritetit;

14:30-14:50 Pauzé pér kafe;
14:50-16:30 Finalizimi i draftit t& integritetit t¢ AKPPM-s&.

Grupi punues vazhdoi punén né tabelén e fushave & pérgjithshme t& rrezikut pér secilén 1njé&si.
edhe né kété takim anétarét diskutuan ne lidhje me nivelin e larté t& rrezigeve ményrén se si té
pérmirésohen né t& ardhmén,

Grupi punues punoi pér t& identifikuar rreziget pér: Siguria e sistemit Barnatari, Autorizim
Marketingu. Farmakovigjilenca, Laboratori i Kontrollit t& Cil&sisé, Prokurimit,

Takimi pérfundoi né ora 16:30
Koordinator i grupit punues

.
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SHTOJCA NR.4- PROCESVERBALI I MBLEDHJES SE GRUPIT PUNUES PR
HARTIMIN E PLANIT TE INTEGRITETIT

Data e takimit: 25/04/2024
Vendi: Hotel&Restorant “Trofta”

Pjesémarrja: Nadire Lleshi, Driton Bajramaj, Sevdije Rushiti, Bashkim Sadiku, Dukagjin
Zabérgja, Haki Ejupi, Lutfi Mulaku, Arian Ahmeti, Bersan Kolgeci, Y1l Gashi, Arnesa Hyseni,
Sadri Rirmoku.

Takimi filloi n& orén: 10:00h

Rendi i dités ( agjenda ) :

10:00-12:00 Fillimi i takimit t& grupit punues rreth hartimit t& planit t& integritetit t&8 AKPPM-sé:
12:00-13:00 Pauzé pér dreke;

13:00-14:30 Vazhdimi i takimit dhe pérgaditja e parimeve dhe procesit t€ zhvillimit dhe
monitorimit t& planit institucional t& integritetit;

14:30-14:50 Pauz pér kafe;
14:50-16:30 Vazhdimi i takimit t& grupit punues.

Eksperti nga USAID prezentoi draft planin e pérgaditjes dhe metodologjisé sé planit t&
integritetit pér institucionin tond AKPPM. .

Prezentimi vazhdoi nga Kryeshefi Ekzekutiv duke cekur arsyen dhe pikat q& duhet t& pérmbahen.
z. Ejupi, prezentoi se si objektiy specifik € fillohet duke u bazuar né misionin e AKPPM-sg.

Grupi punues diskutoi pér ményrén e zvoglimit, eliminimit t& korrupsionit dhe sjelljeve joetike
ku pérfshihen zyrtarét e AKPPM-s&.

U diskutua pér mekanizmat e krijimit t& vetédijés mbi rreziqet e korrupsionit, vierat etike dhe
profesionale.

Faza e paré: Grupi vazhdon diskutimin ng lidhje me pytésorin i cili ceket né draft planit t&
integritetit, si dhe propozon q¢ me Vendim nga Kryeshefi Ekzekutiv t& emérohet grupi punues
pér hartimin e planit t& integritetit pér AKPPM-ng, ku né& grup duhet pérfshiré t& gjiths
udhéheqgésit e njésive organizative t& AKPPM-sé. Gjithashtu me vendim t& emérohet dhe
kordinatori i integritetit.

Grupi punues ka shqyrtuar dhe analizuar bazén ligjore mbi hartimin, monitorimin dhe zbatimin e
planit t& integritetit.

Gjithashtu grupi punues &shté dakorduar n& lidhje me agjendén deri né miratimin e planit té
integritetit ku &shté parfshirs faza e analizimit, konsultimit dhe miratimit.



Faza e dyt&: Grupi punues ka analizuar pytésorin dhe ka shtriré diskutimin mbi bazén e tij. Nga
t€ dhénat e nxjerra prej pytésorit Jané pércaktuar fushat specifike dhe té pérgjithshme t& rrezikut
dhe jané identifikuar rreziget e integritetit pér AKPPM-n&. Ne nj& takim t& grupit punues jané
pércaktuar rreziget né prioritet dhe vendosur masat PEr parandalimin e tyre.

Faza e treté: Né njé takim te vegant, grupi punues ka finalizuar t& gjitha rreziget dhe masat e
vendosura né plane duke i p&rcaktuar pérgjegjésit dhe periudhen kohore t& zbatimit. Drafti
fillestar &shté shparndare Pér njé konsultim t& pérgjithshém tek t& gjithé népunésit e institucionit
para miratimit nga Kryeshefi Ekzekutiv.

Pérfagésuesi i USAID shpjegoi se si mbushet tabela ¢ vler€simit t& rrezikut dhe pér nivelin e
pasojave né t& ardhmén, nga kush monitorohet plani i integritetit si dhe se ku duhet t& dérgohet
raporti i vierésimit né Agjencing pér Parandalimin e Korrupsionit.

Fushat e pérgjithshme jang: menaxhimi { burimeve njerézore, burimet publike dhe Menaxhimi i
financave publik, siguria e teknologjisé s& informacionit.

Fushat specifike jané: autorizim marketingu, licencimi, laboratori i kontrollit t& cilésisé.
farmakovigjilenca. prokurimi publik dhe menaxhimj i kontratave.

Grupi punues punon né tabelén e fushave t& pérgjithshme t& rrezikut.
Data ¢ mbledhjes sé radhés: 26/04/2024 ¢

Takimi pérfundoi né ora 17:30.

Koordinator i grupit punues
A
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Republika e Kosovis
Repablika Kosova - Repnblic of Kosovo
Qeveria - Viada - Government
Ministria e Shéndetésisé-Minisiarstvo Zdravstvoa-Ministry of Health
Agjencia e Kosovés pér Produkte dhie Paisje Medicionale/Kosovsia Agencija za Medicinske
Proizvoda/Kosovo Medicines Agency
Nr.104/11/2023
Daté:28.02,2023
Zv.Kryeshefi i Agjencisé sé Kosovés pér Produkte dhe Pajisje Medicinale. ng mbéshtetje 18
nenit 18 t€ Ligjit nr. 06/1.-113 PEr organizimin dhe funksionimin e administratés shtetérore
dhe t& agjencive t& pavarura t€ Republikés sé¢ Kosovs, (Gazeta Zyrtare, Nr. 7 / 01 Mars
2019). duke u bazuar né nenin 17 (paragrafi 5 dhe paragrafi 6) t& Rregullores nr.02/2011 per
fushat e pérgjepjésisé administrative t& Zyr&s s& Kryeministrit dhe Ministrive (22.03.201 [), ng&
pajtim me nenin 5 (paragrafi 5.4. ¢) & Rreguliores 2001/19 pér Degén e Ekzekutivit. bazuar
né€ Ligjin Nr.08/1L.-017 Par Agjencing pér Parandalimin e Korrupsionit, rogerr kéts:

VENDIM
Pér emérimin e zyrtargs pérgjegjése
I Emerohet zyrtarja pérgjegjése pér planin e integritetit n& kuadér t& Agjencisé
se Kosovés pér Produkte dhe Pajijsie Medicinale.
I Zyrtarja pérgjegiese nga AKPPM é&shié si ns vijim:

21.  Znj. Nadire LLeshj caktohet zyrtare pérgjegjese ¢ planit t& integritetit ng
AKPPM.

II.  Zyrtarja Pérgjegjese e planit t& integritetit ns AKPPM kryen detyrat e saj
bazuar ne legjislacionin ne fugi.

IV. Vendimi hyn né fugi datén e nénshkrimit.

Késhilla Juridike: Kundér kétij Vendimi, pala e pakénaqur ka t& drejté ankese prang
Komisionit per Zgjidhjen e Kontesteve dhe Ankesave né€ KPMSHCK, né afat Pprej 30
(tridhjet#) ditésh, nga dita e pranimit té kétij vendimi.

Arsyetim

Mg qellim t& mbarévajtjes dhe zhvillimit normal 1g procesit & punés, sipas legjislacionit ng
fugi, zv.Kryeshefi Ekzekutiv i Agjencist sé Kosovés pér Produkte dhe Pajisje Medicinale ne
pajtim me autorizimet dhe pérgjegjésité e parapara ligjore vendosi si n& dispozitiv t& kétij
vendimi.

%

—_—



Ly Ky eﬂu.i Ekzekutiv i AKPPM-sé
BN .“ B ,‘a .
i @9_ Toh
$i10 < ;
Vendimi i dérgohet: 2z, ‘i . —
¢ Nadire LLeshi: \Ki%i%% :
e DABF-sg: \'?J:;a “rey ';‘:'{
s Arkivés. REEE

ﬁ
‘,,‘
‘e
»,
“
i1




SHTOJCA NR. 5 — NJOFTIM PER PUNONJESIT

Té nderuar,

Ju njoftojmé seﬁK 144 emri i institucionit) ka filluar hartimin e Planit t& Integritetit, sipas Ligjit
nr. 08/L-017 pér Agjenciné pér Parandalimin e Korrupsionit  (Gazeta Zyrtare nr. 19, daté
21.07.2022), Nenit 25 t& Ligjit, lidhur me detyrimet e administratés gendrore dhe agjencité e
pavarura, si dhe autoritetet komunale, pér miratimin e Planeve té Integritetit. Prandaj n& raport
me obligimet tona brenda afateve té& pércaktuara ligjore, pér hartimin e planeve té integritetit,
afati i fundit pér hartimin e Planit t& Integritetit &shta _39.0h. 202¢

Duke e marré parasysh konceptin dhe qé&llimin e hartimit té Planit t& Integritetit, i cili &shté nje
dokument gé& paraqet rezultatin e vetévierésimit t& institucionit, ekspozimit ndaj rrezigeve té
shfagjes dhe zhvillimit t& karrupsionit dhe parreguilsive té tjera, krijimi i nj& mekanizmi té tillé do
té sigurojé efikasitet dhe efektivitet né funksionimin e institucionit, rritje t& pérgjegjésisé dhe
pergjegishmérisé, thjeshtim té procedurave té komplikuara, rritie té transparencés dhe
llogaridhénie né vendimmarrje, kontrollin e kompetencave diskrecionale, forcim t& etikés,
eliminimin e praktikave joefikase dhe rregulloreve té pazbatueshme, duke ndértuar késhtu njé
sistem efikas t& mbikéqyrjes dhe kontrollit.

Hartimi i Planit t& Integritetit do t& kryhet né tre faza;

Faza e paré &shté faza pérgatitore né t& cilén drejtuesi i institucionit merr vendim pér hartimin
dhe zbatimin e Planit t& Integritetit dhe cakton njé koordinator, anétaré ta Grupit t€ Punés dhe
Njé person pérgjegjés pér zbatimin e planit t& integritetit.

Faza e dyté ka té bé&jé me vierdsimin e giendjes aktuale né fushat e institucionit t& ekspozuara
ndaj rrezikut dhe zhvillimin e praktikave t& papranueshme nga piképamja etike dhe profesionale,
korruptive dhe parregullsive tjera. Faza e vlerésimit pérfshin pércaktimin e ekzistencés sé masave
té duhura pér eliminimin e rrezikut t& karrupsionit, duke pérfshiré edhe punonjésit né institucion.

Faza e treté .ose faza ‘pérfundimtare éshté projektuar pér té pércaktuar masat, afatet dhe
personat :

pérgjegjés pér zhatimin e masave. Pas miratimit té Planit t& Integritetit, titullari i institucionit
cakton njé person pérgjegjés pér zbatimin e tij. Personj Pérgjegjés monitoron procesin,
efikasitetin dhe rezultatet e zbatimit t& masave té propozuara pér integritetin e institucionit,

Me 285 oh. 202.5. filluam fazén e paré t& hartimit té Planit té Integritetit, duke miratuar
vendimin pér hartimin dhe zbatimin e Planit t& Integritetit dhe emérimin e an&taréve té Grupit
Punues. Anétarét e eméruar té Grupit Punues jané:
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Grupi Punues do té pérgatisé njé program pér hartimin e Planit t& Integritetit, do té informojé
punonjésit pér qéllimin, réndésing dhe ményrén e zhvillimit t& Planit t& Integritetit, si dhe
vierésimin e gjendjes aktuale t& ekspozimit t& rrezikut n& fushat e funksionimit té institucioneve.

N& fazén e vierdsimit té ekspozimit té institucionit ndaj rrezigeve t& shfagjes dhe zhvillimit &
korrupsionit dhe parregullsive té tjera, né rast t& propozimit t& masave dhe aktiviteteve t&
pérshtatshme shtesé pér reduktimin dhe eliminimin e rrezigeve té identifikuara, koordinatori i
Grupit Punues mund ta pérfshijé punonjés nga fushat e funksionimit t& institucionit,

Né hartimin e Planit t& Integritetit, &shté e réndésishme té sigurohet pjesémarrja e punonjésve
pér faktin se ata e njohin funksionimin e proceseve té punés qgé kryejné dhe mund t& vlerésojné
rreziget né ményrén mé t& miré dhe Propozojné masat adekuate pér parandalimin dhe
eliminimin e tyre.

Gjaté fazés sé dyts, punonjésit dhe zyrtarét do té plotésojné njé pyetésor anonim j cili do té
pércaktohet mé vong,

(Vendi dhe data)

Grupi Punues do té pérgatisé njé program pér hartimin e Planit té Integritetit, do t& informajé
punonjésit pér qélimin, réndésiné dhe ményrén e zhvillimit t& Planit t& Integritetit, si dhe
vlerésimin e gjendjes aktuale t& ekspozimit t& rrezikut né fushat e funksionimit té institucioneve.,

Né fazén e vlerasimit ta ekspozimit t& institucionit ndaj rrezigeve t& shfagjes dhe zhvillimit té
korrupsionit dhe parregullsive té& tjera, né rast ta propozimit t& masave dhe aktiviteteve té
pérshtatshme shtesé pér reduktimin dhe eliminimin e rrezigeve té identifikuara, koordinatori i
Grupit Punues mund t& pérfshijé punonjés nga fushat e funksionimit té institucionit.

Né& hartimin e Planit ta Integritetit, éshté e réndésishme ta sigurohet pjesémarrja e punonjésve
pér faktin se ata e njohin funksionimin e proceseve té punés qé kryaejné dhe mund té vlerésgjné
rreziget né ményrén mé t& miré dhe propozojné masat adekuate pér parandalimin dhe
eliminimin e tyre.

Gjaté fazés sé dyte, puncnjésit dhe zyrtarét do ta plotésojné njé pyetésor anonim i cili do té
pércaktohet mé voné.

(Vendi dhe data)
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